Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061800010

10

Nº 114, quarta-feira, 18 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90050/2025 - UASG 240108

Nº Processo: 01340002744202537. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição, sob demanda, do líquido água mineral natural, sem gás, para uso em bebedouros
instalados nos prédios do INPE de Cachoeira Paulista - SP, pelo período de 1 (um) ano,
podendo ser prorrogado por igual período.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/06/2025 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Presidente Dutra Km 40/sp, -
Cachoeira Paulista/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/240108-5-90050-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 18/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADRIANA DA SILVA CALDERARO
Pregoeira

(SIASGnet - 17/06/2025) 240108-00001-2025NE900001

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 240128

Número do Contrato: 3/2024.
Nº Processo: 01204.000047/2024-25.
Dispensa. Nº 23/2024. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE ASTROFISICA. Contratado:
24.682.834/0001-92 - WEDERSON TIAGO DOS SANTOS 10154969621. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato n° 003/2024
por mais 12 (doze) meses, a partir de 06.06.2025 até 05.06.2026, podendo ser prorrogado
sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei nº
14.133, de 2021.. Vigência: 06/06/2025 a 05/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 5.584,15. Data de Assinatura: 04/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/06/2025).

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2025 - UASG 113202

Número do Contrato: 23/2020.
Nº Processo: 01342.004707/2019-03.
Pregão. Nº 126/2019. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 27.178.427/0001-30 - BR NEXT LOGISTICS E COMISSARIA DE DESPACHOS LTDA.
Objeto: Prorrogar Excepcionalmente o prazo da vigência do Contrato nº 23/2020, por até
12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 08/07/2025 a 07/07/2026,
nos termos do artigo 57, § 4º da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, permanecendo inalteradas
e ratificadas as demais Cláusulas Contratuais pactuadas. Vigência: 08/07/2025 a
07/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.551.030,72. Data de Assinatura:
16/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2025).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025

O Pregoeiro torna público que, em 09 de junho de 2025, a diretora administrativa da Finep
adjudicou e homologou os procedimentos da licitação cujo objeto é Aquisição de mobiliário para as
instalações da Finep do Rio de Janeiro. O objeto foi adjudicado em favor da empresa Sfizio Ambientes
Corporativos Ltda, pelo valor de R$ 170.580,00 (cento e setenta mil, quinhentos e oitenta reais).

MICHELLY DE SOUZA FERRAZ

ATO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2025 - UASG 365001

Nº Processo: FP-ADM-2024/03478.
Objeto: Prestação de serviços continuados de recepcionistas e técnico de secretariado.

Total de Itens Licitados: 2. Edital: 18/06/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço:
Praia do Flamengo, 200, 1º Andar, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/ Entrega
das Propostas: a partir de 18/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 11/07/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras

RAFAEL AUDI SOARES PIMENTEL
Pregoeiro

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo FP-ADM-2022/00395; Espécie: Termo de apostilamento nº 20.22.0002.02; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e LEO CREATE
TECNOLOGIA E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA. Objeto: O reajuste do valor do contrato
para o período de janeiro até dezembro/2024, resultando numa variação acumulada de 7,26%
do Índice de custo da tecnologia da informação-ICTI. O valor total a ser acrescido ao contrato
é de R$ 90.597,97 (noventa mil, quinhentos e noventa e sete reais e noventa e sete centavos).
O valor global do contrato será de até R$ 1.535.537,26 (um milhão, quinhentos e trinta e cinco
mil, quinhentos e trinta e sete reais e vinte e seis centavos) Assinatura em 06/06/2025.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo FP-ADM-2020/00347; Espécie: Termo de apostilamento nº 20.20.0042.05; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e PERSONA
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA. Objeto: A Repactuação do valor do contrato. O valor
desse apostilamento é de R$ 51.425,60 (cinquenta e um mil, quatrocentos e vinte e cinco
reais e sessenta centavos). O valor do contrato passará a ser de R$ 2.889.277,16 (dois
milhões, oitocentos e oitenta e nove mil, duzentos e setenta e sete reais e dezesseis
centavos). Assinatura em 11/06/2025

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 258/2025

Pelo presente, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, fica notificado o(a) Sr(a).
Philippe César Ramos, CPF nº ***.445.328-**, da instauração de processo de Tomada de Contas
Especial, para no prazo de 5 (cinco) dias, apresentar defesa/justificativa ou recolher aos cofres do CNPq,
através de GRU, disponível no endereço: https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru,
o valor R$ 327.849,95 atualizados até Junho/2025, e enviar o comprovante do recolhimento do débito
ao SETCE por e-mail: setce@cnpq.br, sendo assegurado o contraditório e o direito a ampla defesa. O
débito refere-se ao processo nº 242265/2012-0, pela existência de pendências junto ao CNPq. O não
atendimento desta notificação, no prazo ora fixado, o torna revel, para todos os efeitos, implicando na
inscrição no Sistema de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI, e no encaminhamento do
processo CGU, para procedimentos de Auditoria e remessa ao TCU para julgamento.

Em 17 de junho de 2025.
MEDGE TORRES DE BRITO SANTOS

Chefe do Serviço de Cobrança e Tomada de Contas Especial-SETCE

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie - Termo de Fomento a ser registrado na Plataforma TransfereGov.br. Processo SEI:
01300.004325/2025-14. Partícipes: O CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLOGICO - CNPq, CNPJ nº 33.654.831/0001-36 e a Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência
- SBPC, CNPJ nº 52.643.251/0001-98. Do Objeto: O Termo de Fomento tem por objeto o apoio à
organização, realização e infraestrutura da EXPOT&C na 77ª Reunião Anual da SBPC e elaboração do
relatório final do evento, prevista para ocorrer de 13 a 19 de julho de 2025, no Campus Dois Irmãos da
Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, em Recife/PE, com o tema 'Progresso é Ciência em
Todos os Territórios'. É vedada a execução de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente delegação das funções de regulação, de fiscalização, do exercício do poder de
polícia ou de outras atividades exclusivas do Estado. Não poderão ser destinados recursos para atender
a despesas vedadas pela respectiva Lei de Diretrizes Orçamentárias. Para atingir o objeto pactuado, os
partícipes obrigam-se a cumprir fielmente o Plano de Trabalho anexo ao instrumento. Do Plano de
Trabalho: Para o alcance do objeto pactuado, os partícipes obrigam-se a cumprir o plano de trabalho
que, independentemente de transcrição, é parte integrante e indissociável do Termo de Fomento, bem
como toda documentação técnica que dele resulte, cujos dados neles contidos acatam os partícipes. Os
ajustes no plano de trabalho serão formalizados por certidão de apostilamento, exceto quando
coincidirem com alguma hipótese de termo aditivo prevista no inciso I do caput, do art. 43, do Decreto nº
8.726, de 2016, caso em que deverão ser formalizados por aditamento ao termo de fomento, sendo
vedada a alteração do objeto da parceria. Da Vigência: O Termo de Fomento terá vigência de 12 meses,
contados a partir da publicação do extrato no Diário Oficial da União. Do Valor, da Classificação
Orçamentária e do Cronograma de Desembolso: Para a execução do(s) projeto(s) previsto(s) no Termo
de Fomento, serão disponibilizados recursos no valor total de R$ 3.700.000,00, conforme cronograma de
desembolso constante do plano de trabalho, de acordo com a seguinte distribuição: I - Administração
Pública: R$ 3.700.000,00, à conta da ação orçamentária descentralizada na ação n° 26717520250009-
004195; NATUREZAS DE DESPESA: 335039 PTRES: 233719 FONTE DE RECURSOS: 1000A003W1 ND:
335039 UGR: 364120 PI: 42100000-04; II - OSC: A contrapartida institucional da SBPC se dará de forma
não financeira e corresponderá a 1% do valor total solicitado, constituída por serviços da equipe
executora, contabilizados com base na folha de pagamento e horas dedicadas ao projeto. Não pode ser
exigido da OSC depósito correspondente ao valor da contrapartida em bens e serviços. Da Contrapartida:
A contrapartida de serviços prestados pela SBPC no projeto equivale a 1% do valor total solicitado
(levantamento com base nas horas trabalhadas pelos funcionários da SBPC) no projeto, calculada com
base na folha de pagamento de salários; documentação e relatório de horas valorizado apresentado
somente na prestação de contas. Da Liberação e Movimentação dos Recursos: A parcela única dos
recursos transferidos no âmbito da parceria será liberada antes da realização do evento, previsto para
julho/2025, em estrita conformidade com o respectivo cronograma de desembolso, exceto nos casos a
seguir, nos quais ficarão retidas até o saneamento das impropriedades: I - Quando houver evidências de
irregularidade na aplicação de parcela anteriormente recebida; II - Quando constatado desvio de
finalidade na aplicação dos recursos ou o inadimplemento da SBPC em relação a obrigações
estabelecidas no Termo de Fomento ou; III - Quando a SBPC deixar de adotar sem justificativa suficiente
as medidas saneadoras apontadas pelo CNPq ou pelos órgãos de controle interno ou externo. Toda a
movimentação de recursos no âmbito da parceria será realizada mediante transferência eletrônica
sujeita à identificação do beneficiário final e à obrigatoriedade de depósito em sua conta bancária. Os
pagamentos deverão ser realizados mediante crédito na conta bancária de titularidade dos fornecedores
e prestadores de serviços. Os recursos recebidos em decorrência da parceria serão depositados em
conta corrente específica isenta de tarifa bancária na instituição financeira pública determinada pelo
CNPq. Data de assinatura: 17/06/2025. Signatários: Pelo CNPq: Olival Freire Junior - Presidente
Substituto, CPF ***.003.005-**. Pela SBPC: Renato Janine Ribeiro - Presidente, CPF ***.523.518-**.

DIRETORIA CIENTÍFICA
RESULTADO DE JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme a Portaria CNPq Nº 1.299, de 8 de fevereiro de 2024, o resultado da
Chamada CNPq Nº 32/2023 - Pós-Doutorado Júnior - PDJ 2023 (Prorrogação).

As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/1535331040008625

Brasília, DF 17 de junho de 2025.
OLIVAL FREIRE JUNIOR

Diretor(a) Científico - DCTI

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme a Portaria CNPq Nº 1.299, de 8 de fevereiro de 2024, o resultado da
Chamada CNPq Nº 32/2023 - Pós-Doutorado Sênior - PDS 2023 (Prorrogação).

As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/5465036307734759

Brasília, DF 17 de junho de 2025.
OLIVAL FREIRE JUNIOR

Diretor(a) Científico - DCTI

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da
Chamada Pública PROEP IGM - CHAMADA CNPQ/IGM-FIOCRUZ Nº 41/2024 - PROGRAMA DE
EXCELÊNCIA EM PESQUISA DO INSTITUTO GONÇALO MONIZ (PROEP-IGM) (Contrato inicial).
As propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/8838041026692917

Em 17 de junho de 2025.
OLIVAL FREIRE JUNIOR

Diretor Científico - DCTI

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da Chamada
Pública Transdisciplinares - Chamada Nº 21/2023 - Faixa A - Estudos Secundários (Prorrogação).
As propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/4772132149111458

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da
Chamada Pública Ciência Dados/2023 - CHAMADA CNPQ/DECIT/SECTICS/MS Nº18/2023 -
CIÊNCIA DE DADOS: MUDANÇAS CLIMÁTICAS E IMPACTOS PARA A SAÚDE (Prorrogação). As
propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/3928075475097150

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna público,
conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da Chamada Pública
Universal 2023 - Chamada CNPq/MCTI Nº 10/2023 - Faixa A - Grupos Emergentes (Contrato Inicial).
As propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/4472370508911025

Em 17 de junho de 2025.
OLIVAL FREIRE JUNIOR

Diretor Científico - DCTI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-18T02:02:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial